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Diplomová práce se zabývá strategiemi zvládání stresu neformálních pečovatelů

pečujících o osoby se zdravotním postižením. Teoretická část se věnuje problematice

neformální péče v České republice a charakteristice osob se zdravotním postižením,

dále pak zdravotnímu postižení, jeho formám a sociálnímu hledisku. Následující

kapitola je věnována rodině jako nedílné součásti péče o osobu se zdravotním

postižením v domácím prostředí. Stres a syndrom vyhoření j sou činitele, které výrazně

ovlivňují pečující osobu, proto se diplomová práce věnuje právě těmto kritickým

faktorům, s nimiž se v průběhu péče musí pečující vyrovnat a které mají vliv na jeho

zdravotní stav i psychiku.

V praktické části je analyzován výzkum, který proběhl kvantitativní formou výzkumu

- výzkumnou sondou, kde byli pomocí dotazníku osloveni neformální pečovatelé

pečující o uživatele sociálních služeb Ruka pro život, o. p. s. Výsledek výzkumného

šetření zjišťoval možné strategie zvládání stresových situací neformálních pečovatelů

pečujících o osoby se zdravotním postižením v domácím prostředí.
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Úvod

Dlouhodobá péče o osoby se zdravotním postižením je v České republice z větší části

poskytována v domácím prostředí. Důležitým faktorem je sociální politika státu, jež

se snaží na základě ratifikace Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením o co

největší transformaci pobytových sociálních služeb a o vytvoření systému terénních,

ambulantních a odlehčovacích sociálních služeb tak, aby osoba se zdravotním

postižením zůstala co nejdéle v domácím prostředí. To klade nemalé nároky na

neformální pečovatele, kteří poskytují právě v domácím prostředí komplexní péči.

Sama se profesně dlouhodobě věnuji oblasti ambulantních sociálních služeb pro

spoluobčany s mentálním a kombinováním postižením, s poruchou autistického

spektra a pro seniory. Již deset let pracuji jako vedoucí ambulantní sociální služby

a denně setkávám s neformálními pečovateli, kteří pečují o naše uživatele v domácím

prostředí. Společně řešíme péči a podporu o jejich bližní, ale často se v rozhovorech

dostaneme i k řešení osobních problémů, jež jsou s péčí úzce propojeny.

Komunikace a práce s pečujícími osobami je velmi specifická. Zátěžové situace,

dlouhodobý stres a často odkládání vlastních potřeb zanechávají velkou stopu jak ve

fyzickém, tak psychickém stavu pečujících osob. Sama vnímám, že sociální i zdravotní

systém České republiky má právě v této oblasti vůči neformálním pečovatelům dluh

a je třeba věnovat více pozornosti jejich potřebám.

Svou diplomovou práci zaměřuji na strategie zvládání stresu neformálních pečovatelů

pečujících o osobu se zdravotním postižením. V teoretické části se v úvodu věnuji

problematice neformální péče v České republice. Snažím se přiblížit pojem neformální

pečovatel a popsat stávající formu podpory neformální péče v České republice. Také

se zabývám problematikou osob se zdravotním postižením, formami i sociálním

hlediskem zdravotního postižení. Péče o osobu se zdravotním postižením se v mnoha

případech netýká pouze neformálního pečujícího, ale její součástí je i nejužší rodina.

V teoretické části proto blíže přiblížím funkce rodiny i problémové situace, do nichž

se rodiny se zdravotně postiženým členem dostávají. Objektem mého zájmu je ale

primárně stres a syndrom vyhoření, které jsou u neformálních pečovatelů, v mnoha

případech, důsledkem velkého psychického a fyzického vyčerpání. Jak jsem již výše
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zmínila, pracuji už delší dobu v ambulantní službě, která je součástí neziskové

organizace Ruka pro život. Ruka pro život, o. p. s. je organizace poskytující sociální

služby uživatelům, kterým z velké části poskytují péči a podporu právě neformální

pečovatelé. Ti jsou v praktické části mé diplomové práce primárně osloveni. Cílem

výzkumu je zjišťovat možné strategie zvládání stresových situací neformálních

pečovatelů pečujících o osoby se zdravotním postižením v domácím prostředí.

Výsledek výzkumného šetření může, na základě zjištěných skutečností, nabídnout

novou pomoc ze strany pracovníků Ruky pro život i sdílení dobré praxe mezi

pečujícími.
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1 Neformální péče a její specifika

V následující kapitole se budu věnovat neformální nebo také domácí péči, kterou

poskytují laičtí pečovatelé. V jednotlivých podkapitolách stručně definuji pojem

domácí péče, budu se zabývat i faktory ovlivňujícími potřebu této péče a stručně

nastíním podporu neformální péče v systému sociálního zabezpečení České republiky.

1.1 Definice neformální péče

Péče, o které mluvíme v kontextu neformální podpory, poskytují laičtí pečovatelé.

Mohou to být především rodinní příslušníci podporovaného jedince, ale můžeme mezi

ně zařadit i pomoc přátel, známých i tzv. sousedskou výpomoc. Truhlářová (2015,

s. 26) uvádí definici OECD Health Data (In Colombo at kol, 2011), která mezi

neformální pečovatele zahrnuje:

1. neformální pečovatele bez finanční kompenzace, včetně:

a) rodinných příslušníků nebo přátel, kteří nedostávají žádnou odměnu či

kompenzaci za poskytovanou péči, přestože mohou využívat respitní péči

(tj. krátkodobou službu poskytující odpočinek od krátkodobé péče);

b) dobrovolníky poskytující dlouhodobou péči zcela zdarma;

2. neformální pečovatele (obvykle rodinné příslušníky, přátele apod.), kteří

pravidelně poskytují dlouhodobou péči a jsou příjemci dávek nebo příspěvků ze

sociálního systému určených pro uživatele dlouhodobé péče, které neformálnímu

pečovateli poskytují určitou kompenzaci za poskytování péče;

3. neevidovaní/ilegální neformální pečovatelé:

a) neevidovaní pečovatelé, kteří dostávají finanční odměnu od příjemce péče,

avšak bez formální smlouvy s příjemcem péče a kteří nejsou příjemcem

péče nahlášeni příslušným orgánům sociálního zabezpečení;

b) ilegální migranti, kteří jsou příjemcem péče (nebo osobou, která ho

zastupuje) zaměstnáni jako pečovatelé bez formální smlouvy s příjemcem

péče a kteří nejsou nahlášeni příslušným orgánům sociálního zabezpečení.

Celkem výstižně definuje v tomto případě domácí péči Konfederace organizací

zaměřených na rodinu v E U - COFACE, která vydala Chartu práv pečujících, v níž se

mimo jiné píše: „Rodinný pečovatel je neprofesionálni osoba, která poskytuje

12

nesoběstačné osobě ve svém bezprostředním okolí pomoc s aktivitami v každodenním

životě, a to buď celkově, nebo částečně. Tato pravidelná péče nebo podpora může být

poskytována trvale nebo dočasně a může mít různé formy. Jedná se o ošetřovatelskou

péči, pomoc se vzděláváním a kontaktem se společností, vyřizováním osobních

záležitostí, koordinací aktivit, psychologickou podporou, komunikací a dalšími

aktivitami. " ;(COFATE,2017, cit. 21. 4. 2020, překlad vlastní)

Z následujících charakteristik je zřejmé, že neformální pečovatel každopádně není

odborník a profesionál, ale i přesto poskytuje nesoběstačné osobě širokou škálu péče

a podpory, od pečovatelských činností až po různé formy psychologické podpory

a pomoci. Tuto podporu poskytuje především v domácím prostředí pečovaného a není

ve většině případů limitována časem.

Legislativní ukotvení neformální péče j e velmi slabé. Dle výzkumné analytické zprávy

(2015) realizované v rámci projektu „Podpora neformálních pečovatelů" je

konstatováno, že neformální pečovatelé nejsou v zákonech specifikováni jako cílová

skupina a podobně je to i v případě dlouhodobějších strategií a koncepcí. Zákon

o sociálních službách č. 108/2006 Sb. např. pracuje pouze s nepřímou definicí, kde

v části druhé, věnované příspěvku na péči, popisuje v § 8 osobu závislou na pomoci

jiné fyzické osoby, která není schopna zvládnout určitý počet základních životních

potřeb, podle nichž se odvíjí i přiznaný stupeň závislosti (I. až IV.). Tyto základní

životní potřeby potom může zajistit jiná fyzická osoba, a tedy i neformální pečovatel.

Truhlářová (2015, str. 27) specifikuje neformálního pečovatele z pohledu občanského

zákoníku 89/2012 Sb. jako osobu blízkou dle § 22.

O neformální péči se hovoří především v kontextu poskytování podpory seniorům

a lidem se zdravotním postižením. Existují ale ještě další menší skupiny osob, jimž je


[…]


prostředí. Stát se snaží o dobré finanční zajištění závislé osoby a nabízí škálu terénních

a ambulantních služeb. Ne vždy jsou ale tyto služby dostupné pro všechny cílové

skupiny osob se zdravotním postižením. Nastávají pak situace, kdy pečovatel naráží

například na špatnou dostupnost těchto služeb nebo nedostačující formu péče

a podpory pro pečovanou osobu. Pokud funguje princip solidarity v rámci rodiny,

je možnou další pomocí právě tato neformální podpora. Ne vždy tomu tak ale je.

Znepokojujícím zjištěním je, že se žádná služba sociální prevence, ani žádná jiná,

nezabývá podporou domácích pečujících při zvládání jejich problémů. Přitom to jsou

právě oni, kteří jsou hlavním pilířem, na němž je systém ambulantních a terénních

služeb vystavěn.

Pro mne jako sociální pracovnici, vedoucí ambulantní sociální služby a dlouholetou

pracovnici neziskové organizace Ruka pro život, o. p. s., přinesl výzkum jedno zásadní

zjištění. Objektem mého zájmu nemůže být pouze osoba se zdravotním postižením

jako uživatel sociální služby, aleje důležité pracovat i s rodiči a blízkými uživatelů,

protože jsou to právě oni, na kom leží hlavní díl péče. Pokud budou mít pečující
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možnost odpočinku, načerpání nových sil i možnost sdílení svých problémů, bude pro

ně řešení situací spojených s péčí snazší a budou moci poskytovat neformální péči

v domácím prostředí co nejdéle.
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Diplomová práce - Strategie zvládaní
stresu neformálních pečovatelů
pečujících o osobu se zdravotním
postižením
Váženi ,

obrac ím se na Vás v rámci svého anonymního dotazníkového šetření, které bude s louži t

pro potřeby mé Dip lomové práce na téma Strategie zvládání s t resu ne formáln ích

pečovate lů pečuj ících o o s o b u se zdravotním post ižením. Vn ímám obrovské nasazení,

které vk ládáte do péče o své bližší a ráda bych zj ist i la zda i Vám se dostává dos ta tečná

podpora . V případě zá jmu ráda posky tnu výsledky výzkumné sondy.

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Ria Slušná - vedoucí Denního s tac ionáře L i tomyšl

*Pov inné pole

1. Uveďte prosím pohlaví:

Označte jen jednu elipsu.

( ) ž e n a

( ) muž

2. Uveďte prosím do jaké věkové kategor ie spadáte: *

Označte jen jednu elipsu.

C ) 35-45 let

CD 46 -55 let

CD 56-65 let

CD 66-75 let

CDv|ce

I

3 . O jakou osobu /osoby pečujete? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) s y n / d c e r a

C ) manže l /manže lka

( ) o t e c / m a t k a

( ) ses t ra /b ra t r

( ) j iný vztah

4. Kolik let je osobě o kterou pečujete? *

5. Kolik let již pečujete? *

6. V jakém regionu žijete? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Pardubický kraj

( ) J ihomoravský kraj

( ) P raha a St ředočeský kraj

7. Kolik hodin týdně věnujete péči? *

Prosím odhad času, který kromě samotné péče zahrnuje i případné další aktivity (rehabilitace, doprovod
aj)

II

8. Pokud pobírá o s o b a o kterou pečujete příspěvek na péči , v jakém stupni? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) I. s tupeň

( ) II. s tupeň

( ) III. s tupeň

( ) IV. s tupeň

( ) o s o b a příspěvek na péči nepobírá

9. Vnímáte osobně některá z uvedených dopadů na svoji osobu , která jsou

důs ledkem péče o blízkého člověka? *

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

vůbec

nepociťuj i

mírně

pociťuj i
pocituj i

výrazně

pocituj i

Psychické prob lémy O O o O

Zdravotní p rob lémy o o o o
Ekonomické prob lémy o o o o
Zhoršení vztahů v rodině o o o o
Problémy v par tners tv í /manže ls tv í o o o o
Osamělos t o o o o
Ztráta vo lného času /omezen í

spo lečenského života o o o o

III

10. Dostanete- l i se do stresové (zátěžové) s i tuace, snažíte se uklidnit nejčastěj i *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

spo r tem

j inou akt iv i tou (např. zahradničení, ruční práce, aj.)

s ledováním TV

p o s l e c h e m hudby

j íd lem

popov ídám si s o s o b o u bl ízkou

spánkem

c igare tou

a l koho lem

Jiné:

11. Využíváte při péči o p o m o c od dalších osob? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) ano

O n e

12. J a k é s o c i á l n í s l u ž b y v y u ž í v á t e ? *

Označte jen jednu elipsu.

( ^ ) Osobní as i tence

( ) Denní stacionář, Cent rum denních služeb

( ) Pečovate lská s lužba

( ) Odlehčovací s lužba

( ) Jiné:

IV

13. Pokrývají sociální služby v okolí vaše po t řeby ? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) nepokrývaj í

( ) čás tečně pokrývají

( ) z ce la pokrývají

14. Jak nejraději t rávi te svůj volný čas? *

15. Máte možnos t dos ta tečně uspokoj i t své po t řeby a zájmy? *

(vlastní koníčky, relaxace, odpočinek)

Označte jen jednu elipsu.

( ) vůbec n e m á m

( ) m á m , ale ve lmi má lo

( ) m á m

16. C o Vám nejvíce pomáhá k zvládáni péče? *

17. C o Vám naopak nejvíce chybí při zvládání péče o o s o b u blízkou? *

V