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Posudek oponenta diplomovej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Slušná Ria

Název závěrečné práce: Strategie zvládání stresu neformálních pečovatelů pečujících o

osobu se zdravotním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor
na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka: „Cílem práce je zjistit, postoj pracovníků ke
smrti, umírání a možnosti a limity při poskytování péče o terminálně nemocného klienta.“
Na základe takto stanoveného cieľa, môžem konštatovať, že cieľ práce je vymedzený implicitne a
formulovaný v kontexte sociálnej práce a sociálnej politiky

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú příliš daetailne členené avšak logické z hľadiska

naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Študentka
při teoretickej reflexii cituje, kompiluje a vytvára teoretickú základňu pre spracovanie výskumnej
časti, jako správne konštatuje: „Úkolem teoretické části práce bylo nastínit problematiku neformální
péče v České republice. Legislativní ukotvení neformální péče je v České republice velmi slabé. Hovoří
se o ní zejména v kontextu poskytování podpory lidem se zdravotním postižením a seniorům.“
Autorka venuje pozornost i charakteristike zariadenia Ruka pro život, o. p. s., neboť právě neformální
pečovatelé uživatelů této organizace budou cílem výzkumného šetření.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila výskumnú sondu pomocou
dotazníka v spomínanom zariadení poskytujúcich sociálne služby v Litomyšli, Praze 49 a Brně –
Pardubický kraj, Praha a Středočeský kraj a Jihomoravský kraj.
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Dotazník vyplnilo 36 respondentů z celkového počtu 55 oslovených osob. Návratnost byla více než 65
%. Hlavním cílem výzkumné sondy je zjišťovat možné strategie zvládání stresových situací
neformálních pečovatelů pečujících o osoby se zdravotním postižením v domácím prostředí. Úkoly
výzkumné sondy:
1. Zjištění dostupnosti formální podpory ze strany státu pro neformální pečovatele pečující o osoby
se zdravotním postižením 2. Zjištění další možné pomoci pro domácí pečovatele ze strany svého okolí
3. Mapování strategií zvládání stresových situací neformálních pečovatelů 4. Mapování chybějící
podpory neformálním pečujícím při zvládání péče. Bc. Slušná Ria spracováva získané dáta do tabuliek
a grafov.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka sa snaží interpretovať získané výsledky výskumu v časti 7.3 Interpretace
výsledků vzhledem k cílům a úkolům výzkumné sondy. Jako konštatuje na s. 71: „Po analýze výsledků
z dotazníku se nabízejí hned dvě možnosti, jak tento cíl prakticky ihned realizovat. První možností je
iniciovat vznik svépomocných skupin rodičů a blízkých uživatelů sociálních služeb Ruky pro život.
Nabídnout prostory organizace pro pravidelná setkávání neformálních pečujících, kde si pečující
mohou vyměňovat své zkušenosti s péčí, ale i možnost sdílet problémy a možnosti jejich řešení.
Pracovníci Ruky pro život mohou být pouze koordinátory a pomocnými realizátory těchto setkání.
Ruka pro život jako organizace se již několik let se svými projekty zapojuje do grantových výzev po
celé České republice. Projekt psychoterapeutické podpory pro neformální pečující by jistě byl vítaným
počinem nápomocným neformálním pečujícím, kteří pečují o uživatele sociálních služeb Ruky pro život
v domácím prostředí. Prostory organizace by tak mohly být využity pro pravidelná setkávání s
odborníky i individuální supervize pro neformální pečující.“
Prosím študentku, aby při obhajobe věnovala pozornost využitiu výsledkov DP pre teóriu a prax
sociálnej práce a sociálnej politiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.

Študentka sa snaží kriticky reflektovať prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i

inštrumentálnej.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného

odborného textu. V diplomovej práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky. Výsledok

antiplagiátorskej podpory je vyhovujúci.
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov jako i veřejnost

vo vzťahu k uvedenej skupine klientov sociálnej práce.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Na s. 72 Bc. píše: „Pokud funguje princip solidarity v rámci rodiny, je možnou další pomocí právě tato
neformální podpora. Ne vždy tomu tak ale je. Znepokojujícím zjištěním je, že se žádná služba sociální
prevence, ani žádná jiná, nezabývá podporou domácích pečujících při zvládání jejich problémů. Přitom
to jsou právě oni, kteří jsou hlavním pilířem, na němž je systém ambulantních a terénních služeb
vystavěn. “

Preto sa autorky pýtam, aké opatrenia je potřebné navrhnúť aj vzhľadom na pandémiu Covid-19 na

zlepšenie zistenej skutočnosti.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác.

V Dolnom Kubíne dne 30.7. 2021

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta